^a Rom. edit., atque exemplorum simili usu.

^b Cave credas hanc Ambrosii mentem fuisse, ut singulis e populo Judæorum eam gratiam attribuerit; cum ejus partem multo maximam toties a pseudoprophetais deceptam tradant sacri codices: at credibilis est ipsum hanc prerogativam ei sacerdotum collegio, quod *sanedrim* vocabant, adscripsisse; cum ad eorum iudicium in gravibus controversiis recurrere populus iubeatur *Deut. xvii, 9*, et seq. Forsan etiam hoc tantum significatum voluit, benignitate divina fuisse provisum, ne unquam universus populus a falsis prophetis perverteretur, ut *Reg. iii, 19* tempore Achab factum legimus.

^c Rom. edit. quod duodecim apostoli: quo etiam vocabulo adulterinum hoc Evangelium ab Hieronymo nominatur Proemio in *Matth.*; sed vox *apostoli*, suppressa in vet. edit. ac mss. satis a lectore intelligitur. Infra vero ubi omnes edit. et plures mss. *secundum Basilidem*: mss. quinque melioris notæ legunt, *secundum proprium nomen*. De hoc Basilidis Evangelio loquitur Hieronymus citato loco, et in *Isai. cap. lxiiv*, ubi alia nonnulla hujusmodi apocrypha Evangelia recenset. Evangeliorum quoque Thomæ ac Matthiæ idem Hieronymus memorato Proem. in *Matth.* mentionem facit, sicut et Evangelii secundum Bartholomæum. Denique hæretici eo usque amplificaverunt numerum pseudoevangeliorum, ut suum etiam Judæi proditori ascriberetur, quemadmodum ab Epiphano, hæresi 88, ac Theodoro, lib. 1 *Hæresi. fabul.*, discernere est. Origenes, *Hom. 4 in Luc.*, Athanasius in *Synopsi*,

redundat: hæreses, cum multa habeant, unum non habent. *Multi enim conati*, sed Dei gratia destituti sunt. Plerique etiam ex quatuor Evangelii libris in unum^e ea quæ veneratoris putaverunt assertionibus convenientia, refererunt. **1266** haec Ecclesia quæ unum Evangelium habet, unum Deum docet: illi autem qui alium Deum veteris Testamenti, alium novi asserunt, ex multis Evangelii non unum Deum, sed plures fecerunt.

3. *Quoniam multi, inquit, conati sunt.* Conati utique illi sunt, qui implere nequiverunt. Ergo multos cœpisse, nec implevisse, etiam sanctus Lucas testimonio locupletiore testatur, dicens plurimos esse conatos. Qui enim conatus est ordinare, suo labore conatus est, nec implevit. Sine conatu sunt enim donationes et gratia Dei, quæ ubi se infuderit, rigare consuevit; ut non egeat, sed redundet scriptoris ingenium. Non conatus est Mathæus; non conatus est Marcus, non conatus est Joannes, non conatus est Lucas: sed divino Spiritu ubertatem dicatorum rerumque omnium ministrante, sine ullo molimine cœpta compleverunt. Et ideo dicit: